UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

EDITAL Nº15/2018- PPGH/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS ORIENTAÇÕES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História (PPGH) da
Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO-PR,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que prevê o EDITAL n° 19/2017-PPGH/UNICENTRO e em atenção à deliberação
da Comissão de Seleção e em conformidade com a ata nº 12 – ASSEMBLEIA GERAL/PPGH, de
04 de julho de 2018, torna público a homologação das orientações:

Nome Título dos Projetos Orientação

Amanda Lamara Demetrio Trajetórias Políticas de Mulheres no Rotary Club:
Protagonistas ou Coadjuvantes? (Pato Branco,

1989-2018)

Nadia Maria Guariza

Cibeli Grochoski As Relações de Poder Dentro dos Periódicos de
“Querida” Entre os Anos de 1954-1967

Nadia Maria Guariza

Cristiane da Rosa Elias Repensar Histórias, Refazer Memórias: Itapira e
seu passado (1862-1888)

Ana Maria Rufino Gillies

Dhyandra Montani Schactai Enganando a Sociedade e Subvertendo a
Maternidade: mulheres que abortam e praticam

infanticídio (1922- 2005)

Nadia Maria Guariza

Fabiana Mathias Roncatto A Ferro e Fogo: simbologia na marcação do gado
nos Campos de Palmas: 1887-1938

José Adilçon Campigoto

Fernando Tadeu Germinatti A Invisibilização do Negro na República Velha e a
Construção da Identidade Nacional Sob o
Eugenismo nas Linhas do Jornal “Correio

Paulistano” (1888-1928)

Ana Maria Rufino Gillies

Flávio José Dalazona Em Busca de Uma Práxis Histórica: construções
da narrativa histórica de alunos do ensino médio

em Irati – PR

Geyso Dongley Germinari

Ingrid Taylana Machado O Ato de Partejar Como Prática Feminina: as
memórias de parteiras e parturientes, sob a
perspectiva das relações gênero e saberes

populares

Nadia Maria Guariza

Jhallesson Kovaliki de Oliveira Higiene, Eugenia e Saúde Pública na Obra de
Belisário Penna, 1910 a 1920

Vanderlei Sebastião de Souza

Josimar de Jesus Vitor do
Nascimento

O Instituto Histórico e Geográfico de Palmeira/PR
(1955-2017)

José Miguel Arias Neto

Leanderson Cristiano Voznei Vozes da História: a imigração haitiana em
Concórdia-SC, Adaptações E Permanências

Culturais (2011-2018)

Ancelmo Schörner

Leandro Cesar de Abreu A Nação do Futuro: debate sobre raça, eugenia e
identidade nacional nas páginas do jornal O

Globo (1925-1945)

Vanderlei Sebastião de Souza

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
BR 153 – Km 07 – Caixa Postal 21 – CEP 84500-000 – Riozinho – Irati/PR - (42) 3421-3129

ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

Leo Marcos Mehret Filho Resistências, Cotidiano e Sociabilidades de
Negros, Escravos e Libertos, na Província do

Paraná (1853-1864)

Ana Maria Rufino Gillies

Leonardo Kroin Os Processos de Desarticulação e
Desagregação na Comunidade Faxinal Lajeado

dos Mellos, Rio Azul/PR.

Ancelmo Schörner

Lucas Basso Projeto de Identidade Nacional nos Romances de
Jorge Amado da década de 1930: a

proletarização do povo

Vanderlei Sebastião de Souza

Marcelo Douglas Nascimento
Ribas Filho

Tragicidade e Gênero: cotidiano e produção de
verdades nos crimes sexuais em Irati e Mallet-PR

(1931-1950)

Helio Sochodolak

Maria Cristina Kirach Criminologia e as Relações de Gênero:
processos-crimes da Comarca de Guarapuava

(1890-1920)

Rosemeri Moreira

Stefany Argeane Rolim de
Moura

Boatos e Moral, os Meandros da Lei em Uma
Cidade do Centro-Sul do Paraná na Década de

1960

Ariane Carla Pereira
Fernandes

Willian Fernando Peplow Mulheres do Terror: as representações de
mulheres nas HQs de terror brasileiras (1976-

1989)

Rosemeri Moreira

Publique-se.

Irati, 04 de Julho de 2018.

Oseias de Oliveira,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em História
PORT. Nº 275/2017-GR/UNICENTRO

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
BR 153 – Km 07 – Caixa Postal 21 – CEP 84500-000 – Riozinho – Irati/PR - (42) 3421-3129

ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com